ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Санкт-Петербург 

Дело № 1-522/2024 29 марта 2024 года

УИД 78RS0009-01-2024-002099-39

Красносельский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Бусел К.В.,

с участием государственного обвинителя Селицкого Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Зубаревой Э.В.,

переводчика ФИО2,

при секретаре Харчиковой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

...> ранее не судимого,

фактически задержанного 12.12.2023, в порядке ст. 91 УПК РФ задержанного 13.12.2023, в отношении которого постановлением Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 14.12.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, воспользовавшись ранее найденной банковской картой ПАО «ВТБ» № 

<

№>, принадлежащей С А.Н., и не представляющей материальной ценности в денежном эквиваленте, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С А.Н., находящихся на банковском счете № 

<

№>, открытом на имя С А Н, в дополнительном офисе № 30 «Стачек, 47» Филиала № 7806 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

...>, лит. А, осознавая противоправность своих действий, в период с 13 часов 48 минут 15 секунд 07.11.2023 по 21 час 23 минуты 26 секунд 09.11.2023, осуществил самостоятельно, через терминалы оплаты бесконтактным способом «PayPass» («ПэйПасс») 28 банковских операций по списанию денежных средств в безналичной форме в торговых организациях, расположенных на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга на общую сумму 11 831 рубль 24 копейки, а именно: 

находясь на остановке общественного наземного транспорта «

<

...>», расположенной напротив дома 19/17 по 

<

адрес> в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, вошел в салон общественного транспорта, двигавшегося по направлению в сторону улицы Десантников, где через терминал оплаты 07.11.2023 в 13 часов 48 минут 15 секунд осуществил банковскую операцию по списанию денежных средств в безналичной форме, на сумму 43 рубля;

находясь в помещении магазина «Универсам Пловдив» ООО «Перспектива», расположенного по адресу: 

<

...>, литера А, часть помещения 1-Н (части комн. 22, 38, комн. 37, 39-42), 07.11.2023 в 16 часов 41 минуту 12 секунд на сумму 1 261 рубль 44 копейки;

находясь в помещении магазина «Универсам Пловдив» ООО «Перспектива», расположенного по адресу: 

<

...>, литера А, часть помещения 1-Н (части комн. 22, 38, комн. 37, 39-42), где через терминал оплаты ИП «ФИО3.» осуществил банковские операции по списанию денежных средств в безналичной форме, 07.11.2023 в 22 часа 06 минут 25 секунд на сумму 50 рублей, 07.11.2023 в 22 часа 23 минуты 26 секунд на сумму 50 рублей; 07.11.2023 в 22 часа 54 минуты 41 секунду на сумму 50 рублей;

находясь в помещении магазина «Продукты 24» ИП «ФИО4.», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, 33Н, 07.11.2023 в 23 часа 45 минут 29 секунд на сумму 155 рублей, 07.11.2023 в 23 часа 48 минут 32 секунды на сумму 330 рублей, 07.11.2023 в 23 часа 49 минут 52 секунды на сумму 165 рублей;

после чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих С А.Н., находящихся на банковском счете № 

<

№>, открытом на имя С А Н, осознавая противоправность своих действий, он, ФИО1, передал вышеуказанную банковскую карту Х Д.М., 

<

дата> года рождения, не осведомленному о корыстной цели совершаемых им действий, который в период с 19 часов 45 минут 05 секунд до 22 часов 00 минут 51 секунды 08.11.2023 осуществил через терминал оплаты бесконтактным способом «PayPass» («ПэйПасс») 3 банковские операции по списанию денежных средств в безналичной форме в торговой организации, расположенной на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга, а именно: находясь в помещении магазина «Пятерочка» КОО «АЛПЕГРУ РЕТЭЙЛ ПРОПЕРТИЗ ЛИМИТЕД», расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А, 08.11.2023 в 19 часов 45 минут 05 секунд на сумму 849 рублей 76 копеек; в 21 час 53 минуты 50 секунд на сумму 539 рублей 56 копеек и в 22 часа 00 минут 51 секунду на сумму 624 рубля 81 копейку;

после чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих С А.Н., находящихся на банковском счете № 

<

№>, открытом на имя С А Н, осознавая противоправность своих действий, он, ФИО1, в период времени с 23 часов 03 минут 18 секунд 08.11.2023 по 21 час 23 минуты 26 секунд 09.11.2023 осуществил самостоятельно, через терминалы оплаты бесконтактным способом «PayPass» («ПэйПасс») 20 банковских операций по списанию денежных средств в безналичной форме в торговых организациях, расположенных на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга, а именно:

находясь в помещении магазина «Продукты 24» ИП «ФИО4.», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, 33Н, 08.11.2023 в 23 часа 03 минуты 18 секунд на сумму 225 рублей 00 копеек, 08.11.2023 в 23 часа 04 минуты 01 секунду на сумму 160 рублей, 08.11.2023 в 23 часа 04 минуты 28 секунд на сумму 90 рублей;

находясь в помещении магазина «Пятерочка» КОО «АЛПЕГРУ РЕТЭЙЛ ПРОПЕРТИЗ ЛИМИТЕД», расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А, 09.11.2023 в 19 часов 14 минут 21 секунду на сумму 487 рублей 80 копеек; 09.11.2023 в 19 часов 34 минуты 06 секунд на сумму 49 рублей 99 копеек;

находясь в помещении магазина «СТОЛОТО» АО «Лотереи Москвы», расположенного по адресу: 

<

...>, 09.11.2023 в 19 часов 58 минут 13 секунд на сумму 25 рублей, 09.11.2023 в 19 часов 59 минут 38 секунд на сумму 750 рублей; 

находясь на остановке общественного наземного транспорта «пр. Маршала Жукова», расположенной напротив дома 31 корпус 1 по проспекту Маршала Жукова в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, вошел в салон общественного транспорта, двигавшегося по направлению в сторону Ленинского проспекта, где через терминал оплаты 09.11.2023 в 20 часов 02 минуты 39 секунд осуществил банковскую операцию по списанию денежных средств в безналичной форме, на сумму 43 рубля;

находясь в помещении ресторана быстрого питания «Вкусно-и-Точка» ООО «СИСТЕМА ПБО», расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А, корп. 1, 09.11.2023 в 20 часов 17 минут 01 секунду на сумму 95 рублей;

находясь в помещении магазина «СТОЛОТО» АО «Лотереи Москвы», расположенного по адресу: 

<

...>, 09.11.2023 в 20 часов 21 минуту 05 секунд на сумму 500 рублей, 09.11.2023 в 20 часов 24 минуты 16 секунд на сумму 300 рублей;

находясь в помещении магазина спортивного питания «Брутал» ООО «Брутал», расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А, корп. 1, 09.11.2023 в 20 часов 28 минут 36 секунд на сумму 1 000 рублей, 09.11.2023 в 20 часов 38 минут 41 секунду на сумму 1 134 рубля, 09.11.2023 в 20 часов 46 минут 53 секунды на сумму 1 250 рублей;

находясь в помещении магазина «Окей» ООО «О’КЕЙ», расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А, корп. 1, 09.11.2023 в 20 часов 59 минут 01 секунду на сумму 709 рублей 89 копеек; 09.11.2023 в 21 час 00 минут 33 секунды на сумму 849 рублей 99 копеек;

находясь на остановке общественного наземного транспорта «пр. Маршала Жукова», расположенной напротив дома 31 корпус 1 по проспекту Маршала Жукова в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, вошел в салон общественного транспорта, двигавшегося по направлению в сторону Ленинского проспекта, где через терминал оплаты 09.11.2023 в 21 час 23 минуты 26 секунд осуществил банковскую операцию по списанию денежных средств в безналичной форме, на сумму 43 рубля.

Таким образом, ФИО1 тайно похитил денежные средства на общую сумму 11 831 рубль 24 копейки, принадлежащие С А.Н. с банковского счета, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями потерпевшему С А.Н. значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, фактические обстоятельства инкриминируемого ему деяния, которые изложены в обвинительном заключении, подтвердил в полном объеме, отказавшись от дачи подробных показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Также подсудимый ФИО1 показал, что он намерен получить вид на жительство, семья нуждается в его помощи, в судебном заседании принес свои извинения потерпевшему, впредь обязуется преступлений не совершать.

Как следует из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, 31.05.2022 он последний раз приехал на территорию г. Санкт-Петербурга в частных целях, примерно в январе 2023 года он пересекал границу РФ с Казахстаном, при въезде обратно на территорию РФ указал цель своего пребывания, как работа. С 12.10.2023 по 09.01.2024 он зарегистрирован по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где временно не проживает, так как там проводятся ремонтные работы. Временно проживает совместно с супругой Х Н.Д., ее несовершеннолетним сыном Х Д.М., их общей малолетней дочерью Ф.И.О. и с сестрой супруги М Ж. по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, которую арендует супруга по договору аренды. 08.11.2023 в вечернее время, выходя с работы по адресу: Санкт-Петербург, Петергофское шоссе, д. 3, он обнаружил банковскую карту на земле неподалеку от вышеуказанного адреса. Банковская карта, какого банка, он не помнит, он подобрал найденную банковскую карту и положил в карман. Какого точно числа он не помнит, он пошел в гипермаркет «ОКЕЙ», расположенный по адресу: 

<

...>, где совершил покупку товаров, что точно покупал, не помнит, на сумму около 1 500 рублей, при этом расплачивался он картой, которую ранее нашел на улице. Пин код от данной карты при оплате у него не запрашивали. Затем он направился в ресторан быстрого питания «Вкусно и точка», расположенный по адресу: 

<

...> и совершил там оплату найденной ранее банковской картой, на какую именно сумму, не помнит. Затем он зашел в магазин спортивного питания «Brutal», расположенный по адресу, а именно: 

<

...>, где совершил покупку, что именно приобретал, не помнит, на сумму около 3 000 рублей. После он оплачивал найденной ранее банковской картой лотерейные билеты на сумму 1 250 рублей, но точно не помнит, где их приобретал. Затем он поехал по адресу своего проживания, предварительно оплатив проезд на общественном транспорте в сумме 43 рубля, найденной ранее банковской картой. Дома он положил найденную им ранее банковскую карту на тумбочку, расположенную при входе в квартиру, в коридоре. На данной тумбочке они с супругой Х Н.Д. хранят свои банковские карты, а именно: банковские карты АО «Альфа Банк», ПАО «Сбербанк». Он не исключает возможности передачи вышеуказанной банковской карты Х Д.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как иногда просит его помочь сходить в ближайший магазин за продуктами питания, при этом разрешает взять с тумбочки в коридоре по месту их проживания одну из банковских карт, либо передает самостоятельно одну из своих банковских карт. В дальнейшем он выкинул данную банковскую карту в мусорный бак, расположенный рядом с адресом его проживания. Он действительно в период с 13 часов 48 минут 07.11.2023 по 21 час 23 минуты 09.11.2023, используя вышеуказанную банковскую карту осуществил оплату различного товара на территории Красносельского района Санкт-Петербург, за исключение оплаты в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в период с 19 часов 45 минут до 22 часов 00 минут 08.11.2023, где в это время осуществлял оплату Х Д.М., вероятнее всего по его просьбе. В 13 часов 48 минут 07.11.2023 он осуществил оплату в общественном транспорте, куда вошел с остановки у д. 

<

адрес> г. Санкт-Петербурга, в 16 часов 41 минуту 07.11.2023 осуществил оплату в магазине «Пловдив» по адресу: 

<

...>, также осуществил оплату в автомате по продаже кофе (3 операции по 50 рублей), в 23 часа 45 минут 07.11.2023 осуществил оплату в магазине «Продукты» по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> в 20 часов 02 минуты 09.11.2023 осуществил оплату в общественном транспорте, куда вошел с остановки, расположенной у магазина «О’кей» по адресу: 

<

...>, там же осуществил оплату в 21 час 23 минуты 09.11.2023. Из своих личных сбережений, он возместил потерпевшему С А.Н., причиненный им материальный ущерб в полном объеме (том 1 л.д. 92-95, 115-119, том 2 л.д. 21-23, 43-46).

Кроме признания своей вины подсудимым ФИО5, его вина в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими исследованными судом доказательствами: 

- показаниями в суде потерпевшего С А.Н., а также его показаниями, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проживает по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес> совместно с сыном, С А.А., 

<

дата> года рождения, который является инвалидом 2 группы и внуком, С П.А., 

<

дата> года рождения. Средняя заработная плата у него составляет около 20 000 рублей. С 06.09.2016 на его имя в ПАО «ВТБ» открыт р\с № 

<

№>, к которому с 30.03.2023 привязана дебетовая банковская карта № 

<

№> с платежной системой «МИР». Данная банковская карта оборудована системой PayPass, что позволяет осуществлять оплату товаров и услуг по безналичному расчету без введения пин кода до 3 000 рублей. Вышеуказанную банковскую карту он получал в отделение банка ПАО «ВТБ», расположенное по адресу: 

<

...>. 10.11.2023 около 20 часов 30 минут на его абонентский номер +

<

№> стали приходит смс-сообщения о списании денежных средств с банковской карты «ВТБ Банк» № *****

<

№>, принадлежащей ему, однако данной банковской картой он не пользовался. После чего он пошел в отделение ПАО «ВТБ Банк» по адресу: 

<

...>, но отделение банка уже было закрыто, в связи с чем, он позвонил на горячую линию банка и попросил заблокировать его банковскую карту. Он начал искать свою банковскую карту № *****

<

№>, но не нашел ее. Последний раз свою банковскую карту видел предположительно 05.11.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. 13.11.2023 он обратился в отделение «ВТБ Банка» по адресу: 

<

...>. В ходе ознакомления с выпиской, содержащей сведения о движении денежных средств по банковской карте № 

<

№> за период с 01.11.2023 по 20.11.2023, держателем которой он является, им было установлено, что с 13 часов 48 минут 07.11.2023 по 21 час 23 минуты 09.11.2023 по вышеуказанной банковской карте были совершены несанкционированные банковские операции, не им и без его разрешения, а именно: 07.11.2023 в 13:48:15 осуществлена оплата на сумму 43 рубля; 07.11.2023 в 16:41:12 осуществлена оплата на сумму 1 261 рубль 44 копеек; 07.11.2023 в 22:06:25 осуществлена оплата на сумму 50 рублей; 07.11.2023 в 22:23:26 осуществлена оплата на сумму 50 рублей; 07.11.2023 в 22:54:41 осуществлена оплата на сумму 50 рублей; 07.11.2023 в 23:45:29 осуществлена оплата на сумму 155 рублей; 07.11.2023 в 23:48:32 осуществлена оплата на сумму 330 рублей; 07.11.2023 в 23:49:52 осуществлена оплата на сумму 165 рублей; 08.11.2023 в 19:45:05 осуществлена оплата на сумму 849 рублей 76 копеек; 08.11.2023 в 21:53:50 осуществлена оплата на сумму 539 рублей 56 копеек; 08.11.2023 в 22:00:51 осуществлена оплата на сумму 624 рубля 81 копейка; 08.11.2023 в 23:03:18 осуществлена оплата на сумму 225 рублей; 08.11.2023 в 23:04:01 осуществлена оплата на сумму 160 рублей; 08.11.2023 в 23:04:28 осуществлена оплата на сумму 90 рублей; 09.11.2023 в 19:14:21 осуществлена оплата на сумму 487 рублей 80 копеек; 09.11.2023 в 19:34:06 осуществлена оплата на сумму 49 рублей 99 копеек; 09.11.2023 в 19:58:13 осуществлена оплата на сумму 25 рублей; 09.11.2023 в 19:59:38 осуществлена оплата на сумму 750 рублей; 09.11.2023 в 20:02:39 осуществлена оплата на сумму 43 рубля; 09.11.2023 в 20:17:01 осуществлена оплата на сумму 95 рублей; 09.11.2023 в 20:21:05 осуществлена оплата на сумму 500 рублей; 09.11.2023 в 20:24:16 осуществлена оплата на сумму 300 рублей; 09.11.2023 в 20:28:36 осуществлена оплата на сумму 1 000 рублей; 09.11.2023 в 20:38:41 осуществлена оплата на сумму 1 134 рубля; 09.11.2023 в 20:46:53 осуществлена оплата на сумму 1 250 рублей; 09.11.2023 в 20:59:01 осуществлена оплата на сумму 709 рублей 89 копеек; 09.11.2023 в 21:00:33 осуществлена оплата на сумму 849 рублей 99 копеек; 09.11.2023 в 21:23:26 осуществлена оплата на сумму 43 рубля. Таким образом, совершенным преступлением ему причинен материальный ущерб на общую сумму 11 831 рубль 24 копейки, который для него является значительным, так как он получает пенсию в размере 27 000 рублей и его заработная плата составляет около 35 000 рублей, у него имеются кредитные обязательства в размере 10 000 рублей. Добавляет, что он не исключает тот момент, что вышеуказанную банковскую карту мог выронить по собственной неосторожности на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга. В настоящее время ему материальный ущерб возмещен в полном объеме, претензий к подсудимому он не имеет, подсудимый принес ему извинения, которые он принял, просит прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 в связи с примирением (том 1 л.д. 26-28, 31-35);

- показаниями свидетеля Х Д.М., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, их которых следует, что он проживает по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, вместе со своей матерью Х Н.Д., отчим Г Р.В.о. и сестрой М Д.Д. У них в квартире по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, кв. 175, на тумбочке, расположенной при входе в квартиру, в коридоре, лежат банковские карты родителей, одна банковская карта «АльфаБанк» красного цвета, одна банковская карта «Сбербанк» серого цвета. Периодически родители просят его сходить в магазин и, как правило, дают карту в руки, либо просят взять любую банковскую карту на тумбочке. Примерно в начале ноября, точную дату не помнит, его отчим, ФИО1, попросил его сходить в магазин за продуктами. Не помнит точно, как у него оказалась банковская карта, возможно, ее ему дал в руки отчим, возможно, он сам взял ее на тумбочке. Какого цвета и какого банка была данная банковская карта, он не помнит, думал, что это карта, принадлежащая его маме, Х Н.Д. или отчиму, ФИО1 Он знает, что на тумбочке всегда лежат банковские карты родителей, о том, что на тумбочке могла находиться чужая банковская карта ему не было известно. После чего он пошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел продукты, на какую точно сумму и какие продукты покупал, не помнит. Пин-код от банковской карты он не вводил. Пин-коды от банковских карт родителей он также не знает. Он ходит за продуктами на небольшие суммы, поэтому пин-код от банковской карты ему никогда не приходилось вводить и родители ему не сообщали свои пин-коды. Вернувшись домой, он принес вышеуказанную банковскую карту и положил на тумбочку, где находятся банковские карты родителей (том 1 л.д. 63-66);

- показаниями в суде свидетеля Х Н.Д., а также ее показаниями, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она проживает по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, вместе с тремя несовершеннолетними детьми, до 13.12.2023 с ней по вышеуказанному адресу вместе также проживал ее супруг ФИО1 В ее пользовании находится несколько банковских карт различных банков, а именно: «Альфа Банк», «Сбербанк», «Тинькофф Банк», «ВТБ», а также у ФИО1 в пользовании находилось несколько банковских карт, а именно: «Сбербанк», «ВТБ», которые они хранят в коридоре по месту их проживания на тумбочке. По бытовым вопросам ей помогает ее старший сын Х Д.М., 

<

дата> года рождения, которого она может попросить сходить в магазин за продуктами питания, при этом разрешает взять с тумбочки какую-нибудь из банковских карт для осуществления оплаты товаров. Она не исключает тот факт, что 08.11.2023 в вечернее время банковскую карту банка «ВТБ» на имя С А.Н. мог самостоятельно взять ее сын Х Д.М., либо мог передать лично в руки ее супруг ФИО1 Она не знала о том, что по месту их проживания среди общего количества банковских карт, находится банковская карта, не принадлежавшая кому-либо из членов их семьи. Также указала, что ее супруг ФИО1 является единственным кормильцем в их семье, поскольку она находится в декретном отпуске по уходу за их ребенком, в связи с чем, отсутствие мужа сказывается крайне негативно на уровне жизни их семьи. Так же отмечает, что ФИО1 принимал активное участие в воспитании их детей, в связи с чем, их дети очень привязаны к нему и его отсутствие сказывается на воспитании детей и их психологическом состоянии. В настоящее время она испытывает финансовые трудности, связанные с ежемесячными расходами в виде арендой платы за жилье в размере 22 000 рублей, коммунальные услуги, а всего около 30 000 рублей ежемесячно, а также расходы, связанные с оплатой продуктов питания и товаров первой необходимости, расходы, связанные с оплатой медикаментов для средней дочери Х Э.М., 

<

дата> года рождения, при этом ежемесячный доход составляет не более 60 000 рублей. Кроме этого, в настоящее время она испытывает бытовые трудности, связанные с тем, что она вынуждена вместе со своей новорожденной дочкой Г М.Р., 

<

дата> года рождения, провожать и встречать со школы своих старших детей, что сказывается на эмоциональном состоянии детей. По просьбе ФИО1 она возместила материальный ущерб в размере 12 000 рублей потерпевшему С А.Н. из личных сбережений ФИО1 (том 1 л.д. 72-74); 

- показаниями свидетеля Р А.В., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, их которых следует, что с декабря 2019 он занимает должность оперуполномоченного ГУР 82 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга. В основные его обязанности входит раскрытие преступлений общеуголовной направленности, тяжких и особо тяжких составов, оперативное сопровождение по уголовным делам, а также иная работа, связанная с деятельностью уголовного розыска. В ноябре 2023 года им была получена оперативная информация о том, что С А.Н. просит зафиксировать факт несанкционированного списания, принадлежащих ему, денежных средств сумму ориентировочно 10 000 рублей с принадлежащей ему банковской карты банк «ВТБ» №-7843, отсутствие которой он обнаружил 07.11.2023 в вечернее время, в последний раз видел банковскую карту, насколько он помнит, 05.11.2023, выходя из магазина «Пятерочка» по адресу: Санкт-Петербург, Петергофское ш., д. 3, материальный ущерб составил около 10 000 рублей, значительный. В ходе работы по материалу проверки были подготовлены и направлены запросы в городской мониторинговый центр с целью получения видеозаписей, имеющих значение для расследования уголовного дела. Кроме этого, направлены в БСТМ ГУ МВД по г. Санкт- Петербургу и Ленинградской области задания на проведение оперативно-технических мероприятий. 21.11.2023 в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут оперуполномоченным ГУР 82 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга Л С.Б., с участием приглашенных лиц, участвующих в качестве понятых, сотрудника магазина «Brutal» Х А.А. был проведен осмотр места происшествия, а именно: осмотрен магазин «Brutal» по адресу: 

<

...>. Перед проведением осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых. В ходе осмотра указанного помещения обнаружен и изъят компакт-диск CD-R, упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью. В ходе комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженец 

<

...>. На основании данной информации им при содействии оперуполномоченного ГУР 42 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга Л С.Б. в 14 часов 55 минут 12.12.2023 у д. 3 к. 1 по Петергофскому шоссе Санкт-Петербурга по подозрению в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ был задержан ФИО1 По данному факту СУ УМВД России по Красносельскому району Санкт-Петербурга возбуждено уголовное дело № 12301400007003968 по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (том 1 л.д. 78-79);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 14.11.2023, согласно которому С А.Н. просит зафиксировать факт несанкционированного списания, принадлежащих ему денежных средств сумму, как он предполагает на сумму ориентировочно 10 000 рублей с принадлежащей ему банковской карты банка «ВТБ» №-7843, отсутствие которой он обнаружил 07.11.2023 в вечернее время. В последний раз видел банковскую карту, насколько он помнит, 05.11.2023, выходя из магазина «Пятерочка» по адресу: Санкт-Петербург, Петергофское ш., д. 3. Материальный ущерб составил около 10 000 рублей, значительный (том 1 л.д. 19);

- протоколом осмотра предметов от 21.02.2024 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена информация, предоставленная ПАО «ВТБ» о том, что на имя С А.Н. по состоянию на 22.01.2024 открыт р/с № 

<

№> (дата открытия – 06.09.2016), к которому выпущены банковские карты: № 

<

№> (основная), № 

<

№> (основная), № 

<

№> (основная), № 

<

№> (основная), № 

<

№> (основная), № 

<

№> (основная); компакт диск № hbS307192944C18 белого цвета с графическими надписями: «*АРХИМАСТЕР*DVD-R*120min*4.7GB*16x*». При просмотре элемента, имеющего название «

<

№>_2023-11-01_2023-11-20» (тип файла - Лист Microsoft Excel (.xlsx), размер – 68,8 КБ) установлено, что на имя С А Н с 06.09.2016 открыт р/с № 

<

№>. Место открытия р/с является ДО №30 «Стачек, 47» Филиала №7806 Банка ВТБ (ПАО) 198097, 

<

...>, лит. А. При просмотре элемента, имеющего название «!!! VYPISKA2200246035737843_2023-11-01_2023-11-20» (тип файла - Лист Microsoft Excel (.xlsx), размер – 44,6 КБ) установлено, что на имя С А Н с 30.03.2023 выпущена банковская карта № 

<

№>. Место получения банковской карты является ДО № 59 «Ленинский, 84» Филиала № 7806 Банка ВТБ (ПАО) 198332, 

<

...> к 1, лит. А, пом. 20Н (№ 1-17). Согласно выписке по банковской карте № 

<

№> за период с 01.11.2023 по 20.11.2023 были осуществлены следующие банковские операции: 07.11.2023 в 13:48:15 осуществлена оплата на сумму 43 рубля (назначение платежа: оплата товаров и услуг; PASSAZHIRAVTOTRANS; 981928; AP-1, UL. DNEPROPETROVSKAJA, D.; RUS; SANKT-PETERBU; Q9BUZ8); 07.11.2023 в 16:41:12 осуществлена оплата на сумму 1 261 рубль 44 копеек (назначение платежа: оплата товаров и услуг; TORGSERVIS; 30479224; 3 K1 LIT A PETERGOFSKOE SH; RUS; GOROD SANKT-P; E1A345); 07.11.2023 в 22:06:25 осуществлена оплата на сумму 50 рублей (назначение платежа: оплата товаров и услуг; IP Tulskov; S0020772; Ulica Buharestskaya 132; RUS; Sankt-Peterburg; KUHWU2); 07.11.2023 в 22:23:26 осуществлена оплата на сумму 50 рублей (назначение платежа: оплата товаров и услуг; IP Tulskov; S0020772; Ulica Buharestskaya 132; RUS; Sankt-Peterburg; BL2YF6); 07.11.2023 в 22:54:41 осуществлена оплата на сумму 50 рублей (назначение платежа: оплата товаров и услуг; IP Tulskov; S0020772; Ulica Buharestskaya 132; RUS; Sankt-Peterburg; I88WA1); 07.11.2023 в 23:45:29 осуществлена оплата на сумму 155 рублей (назначение платежа: оплата товаров и услуг; PRODUKTY; 22097157; PRODUKTY STR MARATA DOM 60-7 ST; RUS; SANKT-PETERBU; OPLX32); 07.11.2023 в 23:48:32 осуществлена оплата на сумму 330 рублей (назначение платежа: оплата товаров и услуг; PRODUKTY; 22097157; PRODUKTY STR MARATA DOM 60-7 ST; RUS; SANKT-PETERBU; ZMC3P5); 07.11.2023 в 23:49:52 осуществлена оплата на сумму 165 рублей (назначение платежа: оплата товаров и услуг; PRODUKTY; 22097157; PRODUKTY STR MARATA DOM 60-7 ST; RUS; SANKT-PETERBU; 4CL9K4); 08.11.2023 в 19:45:05 осуществлена оплата на сумму 849 рублей 76 копеек (назначение платежа: оплата товаров и услуг; PYATEROCHKA 122; 22530639; 20 LIT A RIKHARDA ZORGE STR; RUS; GOROD SANKT-P; 3ZS409); 08.11.2023 в 21:53:50 осуществлена оплата на сумму 539 рублей 56 копеек (назначение платежа: оплата товаров и услуг; PYATEROCHKA 122; 24292504; 20 LIT A RIKHARDA ZORGE STR; RUS; GOROD SANKT-P; 9WO059); 08.11.2023 в 22:00:51 осуществлена оплата на сумму 624 рубля 81 копейка (назначение платежа: оплата товаров и услуг; PYATEROCHKA 122; 23894841; 20 LIT A RIKHARDA ZORGE STR; RUS; GOROD SANKT-P; YYU3C0); 08.11.2023 в 23:03:18 осуществлена оплата на сумму 225 рублей (назначение платежа: оплата товаров и услуг; PRODUKTY; 22097157; PRODUKTY STR MARATA DOM 60-7 ST; RUS; SANKT-PETERBU; D2XMX2); 08.11.2023 в 23:04:01 осуществлена оплата на сумму 160 рублей (назначение платежа: оплата товаров и услуг; PRODUKTY; 22097157; PRODUKTY STR MARATA DOM 60-7 ST; RUS; SANKT-PETERBU; FM7Z94); 08.11.2023 в 23:04:28 осуществлена оплата на сумму 90 рублей (назначение платежа: оплата товаров и услуг; PRODUKTY; 22097157; PRODUKTY STR MARATA DOM 60-7 ST; RUS; SANKT-PETERBU; H8DI80); 09.11.2023 в 19:14:21 осуществлена оплата на сумму 487 рублей 80 копеек (назначение платежа: оплата товаров и услуг; PYATEROCHKA 122; 23894841; 20 LIT A RIKHARDA ZORGE STR; RUS; GOROD SANKT-P; Y8LR67); 09.11.2023 в 19:34:06 осуществлена оплата на сумму 49 рублей 99 копеек (назначение платежа: оплата товаров и услуг; PYATEROCHKA 122; 22530636; 20 LIT A RIKHARDA ZORGE STR; RUS; GOROD SANKT-P; YSR7N9); 09.11.2023 в 19:58:13 осуществлена оплата на сумму 25 рублей (назначение платежа: оплата товаров и услуг; LOTEREI MOSKVY; 24324358; LOTEREI MOSKVY PR-T MARSHALA ZHUKOVA; RUS; GOROD SANKT-P; FX3707); 09.11.2023 в 19:59:38 осуществлена оплата на сумму 750 рублей (назначение платежа: оплата товаров и услуг; LOTEREI MOSKVY; 24324358; LOTEREI MOSKVY PR-T MARSHALA ZHUKOVA; RUS; GOROD SANKT-P; KZFE56); 09.11.2023 в 20:02:39 осуществлена оплата на сумму 43 рубля (назначение платежа: оплата товаров и услуг; GORELECTROTRANS; 788058; LENINSKIJ PR., D. 140 2; RUS; SANKT-PETERBU; VQA0T0); 09.11.2023 в 20:17:01 осуществлена оплата на сумму 95 рублей (назначение платежа: оплата товаров и услуг; QSR 21009; 21242301; QSR 21009 PR-T MARSHALA ZHUKOVA; RUS; GOROD SANKT-P; D2RV90); 09.11.2023 в 20:21:05 осуществлена оплата на сумму 500 рублей (назначение платежа: оплата товаров и услуг; LOTEREI MOSKVY; 24324358; LOTEREI MOSKVY PR-T MARSHALA ZHUKOVA; RUS; GOROD SANKT-P; RLNCO3); 09.11.2023 в 20:24:16 осуществлена оплата на сумму 300 рублей (назначение платежа: оплата товаров и услуг; LOTEREI MOSKVY; 24324358; LOTEREI MOSKVY PR-T MARSHALA ZHUKOVA; RUS; GOROD SANKT-P; 2YFZM9); 09.11.2023 в 20:28:36 осуществлена оплата на сумму 1000 рублей (назначение платежа: оплата товаров и услуг; BRUTAL; 24749933; BRUTAL PR-T MARSHALA ZHUKOVA; RUS; GOROD SANKT-P; JGFF18); 09.11.2023 в 20:38:41 осуществлена оплата на сумму 1 134 рубля (назначение платежа: оплата товаров и услуг; BRUTAL; 24749933; BRUTAL PR-T MARSHALA ZHUKOVA; RUS; GOROD SANKT-P; KHNEZ8); 09.11.2023 в 20:46:53 осуществлена оплата на сумму 1 250 рублей (назначение платежа: оплата товаров и услуг; BRUTAL; 24749933; BRUTAL PR-T MARSHALA ZHUKOVA; RUS; GOROD SANKT-P; ESLDL2); 09.11.2023 в 20:59:01 осуществлена оплата на сумму 709 рублей 89 копеек (назначение платежа: оплата товаров и услуг; OKEY; 23898395; OKEY PR-T MARSHALA ZHUKOVA; RUS; GOROD SANKT-P; N4JZB3); 09.11.2023 в 21:00:33 осуществлена оплата на сумму 849 рублей 99 (назначение платежа: оплата товаров и услуг; OKEY; 23898395; OKEY PR-T MARSHALA ZHUKOVA; RUS; GOROD SANKT-P; SL85K5); 09.11.2023 в 21:23:26 осуществлена оплата на сумму 43 рубля (назначение платежа: оплата товаров и услуг; GORELECTROTRANS; 116622; PR. STACHEK, D. 114; RUS; SANKT-PETERBU; 4CNYE4) (том 1 л.д. 39-41, 38, 42-51); постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 20.02.204 - компакт диска DVD-R № hbS307192944C18, содержащего информацию в отношении физического лица С А Н, 

<

дата> года рождения (том 1 л.д. 52-53, 54);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2023, согласно которому оперуполномоченным ГУР 82 отдела полиции УМВД России по Красносельскому району г. Санкт-Петербурга Л С.Б. с участием сотрудника магазина «Brutal» Х А.А. в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут в помещении магазина «Brutal», расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят СD-R диск, содержащий записи с камер видеонаблюдения магазина «Brutal» (том 1 л.д. 96);

- протоколом осмотра и просмотра видеозаписи от 13.12.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрен оптический диск СD-R 52х, 700mb. В ходе осмотра установлен видеофайл с названием «HAOK4448», длительность видеозаписи 00 минут 59 секунд, обзор камеры направлен на расчетно-кассовый узел магазина «Brutal» по адресу: 

<

...>. В верхней части экрана отражена полоса с датой и временем, на момент начала видеозаписи составляет: 09.11.2023 20:46:06. Длительность видеозаписи 59 сек. В 20 часов 46 минут 09.11.2023 к кассе подходит неизвестный мужчина, который одет в кофту черного цвета, штаны черного цвета. На стойке перед кассой расположен пакет с ранее приобретенными ФИО1 товарами в данном магазине, а также стакан с напитком из ресторана, предположительно «Вкусно и точка». Подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данном мужчине он опознает себя. В 20 часов 46 минут 09.11.2023 ФИО1 произвел оплату товара в вышеуказанном магазине банковской картой «ВТБ Банк», которую ранее нашел на земле рядом с местом работы по адресу: Санкт-Петербург, Петергофское шоссе, д. 3. После оплаты подозреваемый ФИО1 взял пакет с приобретенным товаром и направился в сторону выхода из магазина. Видеозапись обрывается. При воспроизведении видеофайла с названием «RWRS7443» установлено, что длительность видеозаписи 01 минута 37 секунд, обзор камеры направлен на расчетно-кассовый узел магазина «Brutal» по адресу: 

<

...>. В верхней части экрана отражена полоса с датой и временем, на момент начала видеозаписи составляет: 09.11.2023 20:37:31. Длительность видеозаписи 01 минута 37 секунд. В 20 часов 37 минут 09.11.2023 к кассе подходит неизвестный мужчина, который одет в кофту черного цвета, штаны черного цвета. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данном мужчине он опознает себя. В 20 часов 38 минут 09.11.2023 ФИО1 произвел оплату товара в вышеуказанном магазине банковской картой «ВТБ Банк», которую ранее нашел на земле рядом с местом работы по адресу: Санкт-Петербург, Петергофское шоссе, д. 3. Видеозапись обрывается. При воспроизведении видеофайла с названием «XSPF7788» установлено, что длительность видеозаписи 00 минут 45 секунд, обзор камеры направлен на расчетно-кассовый узел магазина «Brutal» по адресу: Санкт-Петербург, пр. Маршала Жукова, д. 31. В верхней части экрана отражена полоса с датой и временем, на момент начала видеозаписи составляет: 09.11.2023 20:28:03. Длительность видеозаписи 00 минут 45 секунд. В 20 часов 28 минут 09.11.2023 к кассе подходит неизвестный мужчина, который одет в кофту черного цвета, штаны черного цвета. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данном мужчине он опознает себя. В 20 часов 28 минут 09.11.2023 ФИО1 произвел оплату товара в вышеуказанном магазине банковской картой «ВТБ Банк», которую ранее нашел на земле рядом с местом работы по адресу: 

<

...>. После оплаты товара, продавец магазина выкладывает приобретенный товар на стойку, расположенную над кассой, подозреваемый ФИО1 общается с продавцом. Видеозапись обрывается (том 1 л.д. 97-106); - постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 20.02.2024 - компакт диска СD-R 52х, 700mb, содержащего архив записей с камеры видеонаблюдения за 09.11.2023, расположенной в магазине «Brutal» по адресу: г. Санкт-Петербург, Красносельский район, пр-т Маршала Жукова, д. 31 (том 1 л.д. 107, 108);

- протоколом проверки показаний на месте от 13.12.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому обвиняемый ФИО1 указал на вход в магазин «О’кей», расположенный по адресу: 

<

...>, где он в ноябре 2023 года (точную дату не помнит) приобрел товар, при этом расплатился банковской картой ПАО «ВТБ» (путем прикладывания ее к терминалу для безналичного расчета), которую нашел у д. 3 по Петергофскому ш. в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга. Далее ФИО1 указал на вход в ресторан быстрого питания «Вкусно и точка», расположенный по адресу: 

<

...>, где он в ноябре 2023 года (точную дату не помнит) приобрел товар, при этом расплатился банковской картой ПАО «ВТБ» (путем прикладывания ее к терминалу для безналичного расчета), которую нашел у д. 3 по Петергофскому ш. в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга. Далее ФИО1 указал на вход в магазин спортивного питания «Брутал», расположенный по адресу: 

<

...>, где он в ноябре 2023 года (точную дату не помнит) приобрел товар, при этом расплатился банковской картой ПАО «ВТБ» (путем прикладывания ее к терминалу для безналичного расчета), которую нашел у д. 3 по Петергофскому ш. в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга. Далее ФИО1 указал на вход в магазин «СТОЛОТО», расположенный по адресу: 

<

...>, где он в ноябре 2023 года (точную дату не помнит) приобрел товар, при этом расплатился банковской картой ПАО «ВТБ» (путем прикладывания ее к терминалу для безналичного расчета), которую нашел у д. 3 по Петергофскому ш. в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга. Далее ФИО1 указал на вход в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где сын его супруги Х Д.М. в ноябре 2023 года (точную дату не помнит) приобрел товар, при этом расплатился банковской картой ПАО «ВТБ» (путем прикладывания ее к терминалу для безналичного расчета), которую он нашел у д. 3 по Петергофскому ш. в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга (том 1 л.д. 120-124, 125-127);

- копией договора № 67-21-АПЖ аренды нежилого помещения от 01.12.2021, согласно которому АО «ДОРИНДА» (арендодатель) передает АО «Лотереи Москвы» (арендатор), а арендатор принимает от арендодателя за плату в аренду помещение, расположенное на 1 этаже по адресу: 

<

...>, лит. А, кор. 1 (тот 2 л.д. 2);

- копией свидетельства о государственной регистрации права от 12.12.2008, согласно которому Компания с ограниченной ответственностью «АЛПЕГРУ РЕТЭЙЛ ПРОПЕРТИЗ ЛИМИТЕД» в частной собственности имеет объект (описание объекта – магазин «Пятерочка»), расположенный по адресу: 

<

...>, лит. А (том 2 л.д. 4);

- копией договора аренды недвижимого имущества № Бр 19/17-33Нл от 13.12.2023, согласно которому Арендодатель (ИП «ФИО7.») обязуется предоставить Арендатору (ИП «ФИО4.») в аренду помещение, расположенное по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

адрес>, лит. А, 33Н (том 2 л.д. 6);

- копией выписки из государственного сводного реестра выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции № 78РПА0008739 от 21.09.2023, согласно которой ООО «Перспектива» осуществляет розничную продажу алкоголя в обособленном подразделении по адресу: Санкт-Петербург, Петергофское шоссе, д. 3, корп. 1, литера А, часть помещения 1-Н (части комн. 22, 38, комн. 37, 39-42) (том 2 л.д. 8-9);

- копией договора аренды № 03-12-АПЖ от 01.12.2011, согласно которому Арендодатель (АО «ДОРИНДА») обязуется предоставить Арендатору (ООО «О’КЕЙ») за плату во временное владение и пользование (аренду) нежилые помещения, расположенные в здании торгового комплекса по адресу: 

<

...>, лит. А, корп. 1 (том 2 л.д. 11-12);

- копией дополнительного соглашения от 01.05.2018 о перенайме (передаче договора аренды) к договору аренды нежилого помещения № 74-18-АПЖ от 01.07.2018, согласно которому Арендатор (ИП «ФИО8.») с согласия Арендодателя (АО «ДОРИНДА») передает предпринимателю (ООО «Брутал») права требования и обязанности Арендатора по договору аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А, кор. 1 (том 2 л.д. 14);

- копией кассового чека ООО «Система ПБО», согласно которому ресторан быстрого питания «Вкусно – и точка» расположен по адресу: 

<

...>, лит. А (том 2 л.д. 16).

Оценивая изложенные доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными. Вина подсудимого ФИО1 в полном объеме обвинения, указанного в приговоре, установлена и подтверждена, как личным признанием своей вины подсудимым ФИО1, так и показаниями потерпевшего С А.Н., свидетелей Х Д.М., Х Н.Д., Р А.В., не доверять которым у суда нет оснований, протоколами осмотров предметов, места происшествия, проверки показаний на месте, а также другими вышеуказанными материалами дела, исследованными в судебном заседании. Вышеперечисленные доказательства проверены судом и оцениваются, как достоверные, они согласуются между собой, не оспариваются ни подсудимым, ни его защитником, сомнений у суда не вызывают. Показания потерпевшего и свидетелей последовательны, подтверждены другими доказательствами по делу, полученными с соблюдением требований УПК РФ. Оснований и обстоятельств, в силу которых потерпевший и свидетели могут оговаривать подсудимого, судом не установлено. Потерпевший и свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307 УК РФ. Оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей у суда не имеется, какой-либо их заинтересованности в привлечении к уголовной ответственности ФИО1 не установлено.

Признательные показания ФИО1 на следствии суд принимает за основу, поскольку они даны в присутствии защитника и подтверждаются вышеприведенными доказательствами. Данных о том, что со стороны ФИО1 имел место самооговор, не установлено.

Из совокупности вышеприведенных доказательств следует вывод о том, что ФИО1, воспользовавшись ранее найденной банковской картой ПАО «ВТБ» № 

<

№>, принадлежащей С А.Н., из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С А.Н., находящихся на банковском счете № 

<

№>, открытом на имя С А Н, в дополнительном офисе № 30 «Стачек, 47» Филиала № 7806 Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

...>, лит. А, осознавая противоправность своих действий, в период с 13 часов 48 минут 15 секунд 07.11.2023 по 21 час 23 минуты 26 секунд 09.11.2023, осуществил самостоятельно, через терминалы оплаты бесконтактным способом «ПэйПасс» 28 банковских операций по списанию денежных средств в безналичной форме в торговых организациях, расположенных на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга на общую сумму 11 831 рубль 24 копейки, принадлежащих С А.Н., причинив своими действиями последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Учитывая, что потерпевший С А.Н. являлся держателем банковской карты, имел счет в банке, на котором хранились денежные средства, и, как установлено судом, ФИО1 распорядился находящимися на счете денежными средствами клиента банка – потерпевшего С А.Н., а именно осуществил самостоятельно через терминалы оплаты бесконтактным способом «ПэйПасс» 28 банковских операций по списанию денежных средств в безналичной форме в торговых организациях, расположенных на территории Красносельского района г. Санкт-Петербурга, при этом потерпевший С А.Н. не был осведомлен о том, что ФИО1 использовал его банковскую карту для совершения тайного хищения принадлежащих ему денежных средств, находящихся на его банковском счете, суд полагает установленным в действиях подсудимого наличие квалифицирующего признака совершения кражи - с банковского счета.

Преступный умысел ФИО1 был направлен на тайное хищение имущества, с банковского счета, поскольку хищение носило тайный характер, было совершено с банковского счета, открытого на имя потерпевшего. Действия ФИО1 были направлены на завладение чужим имуществом с корыстной целью.

Суд считает, что квалифицирующий признак «причинения значительного ущерба гражданину» нашел подтверждение, поскольку материальный ущерб по преступлению превышает 5 000 рублей. При определении значительного ущерба, суд также учитывает не только размер похищенного имущества, но и материальное положение потерпевшего. При этом потерпевший С А.Н. указывал, что ущерб для него является значительным, поскольку он получает пенсию в размере 27 000 рублей и его заработная плата составляет около 35 000 рублей, у него имеются кредитные обязательства в размере 10 000 рублей.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает, 

<

...> в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (том 1 л.д. 36); в порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против собственности, является иностранным гражданином (том 1 л.д. 170, 171, 172), вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства на территории РФ

<

...>), ранее не судим (том 1 л.д. 181), в ходе предварительного расследования и в судебном заседании принес свои извинения потерпевшему (том 1 л.д. 229), который их принял, 

<

...> (том 1 л.д. 215, 216, 217), на диспансерном наблюдении в наркологическом кабинете Красносельского района СПб ГБУЗ «ГНБ» не состоит (том 1 л.д. 200), на учете в СПб ГБУЗ «Больница им. П.П. Кащенко» не состоит (том 1 л.д. 202), в Бакинском городском наркологическом центре не состоит (том 1 л.д. 204, 205-206), не обращался к психиатру поликлиники и на учете не состоит (том 1 л.д. 207, 208-209), в централизованных учетах Министерства внутренних дел Азербайджанской Республики отсутствуют сведения о судимости (том 1 л.д. 210, 211), трудоустроен (том 1 л.д. 219-220), имеет сертификаты, дипломы и благодарности (том 1 л.д. 230-248).

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. При этом суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. Оснований для назначения ФИО1 более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает. 

В то же время, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, имеет постоянное место жительства, суд полагает возможным применить к назначенному наказанию ст. 73 УК РФ. 

Данных, свидетельствующих об обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, а также каких-либо исключительных обстоятельств, материалы дела не содержат, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию при условии, что за совершение тяжкого преступления осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое, более мягкое наказание.

В ходе судебного разбирательства установлено, что действиями подсудимого ФИО1 потерпевшему причинен материальный ущерб на сумму 11 831 рубль 24 копейки, у ФИО1 не имеется отягчающих наказание обстоятельств, установлено наличие нескольких смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных п. п. «г, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, за совершенное им тяжкое преступление суд пришел к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о наличии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, и с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также данных о личности ФИО1, наличия у него смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, считает возможным изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.05.2018 № 10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

Поскольку в суде потерпевшим С А.Н. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон, так как ущерб возмещен в полном объеме и ФИО1 принес ему свои извинения, которые он принял, они с ФИО1 примирились, ФИО1 впервые совершил преступление, которое с учетом изменения его категории, относится к преступлению средней тяжести, суд считает, что ФИО1 подлежит освобождению от назначенного наказания по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в связи с примирением с потерпевшей, на основании ст. 76 УК РФ, п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Учитывая, что у ФИО1. 

<

...>, и, руководствуясь ч. ч. 1, 6 ст. 132 УПК РФ, полагает необходимым полностью освободить подсудимого ФИО9 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой труда участвовавших на предварительном следствии защитников, возместив их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган на регистрацию в установленное для него время.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

В соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО1 от назначенного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ наказания на основании ст. 76 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу - отменить, освободить его из-под стражи в зале суда немедленно.

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда участвовавших по назначению защитников ФИО1 на предварительном следствии - возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства - компакт диск DVD-R № hbS307192944C18, содержащий информацию в отношении физического лица С А Н, 

<

дата> года рождения; компакт диск СD-R 52х, 700mb, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях предусмотренных УПК РФ, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий